
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:  1048/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              
Phú Thọ, ngày  18  tháng  9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Cấp phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi 

đối với hoạt động xây dựng hạng mục trạm bơm nước thô và đường ống nước 
thô thuộc dự án Hệ thống cấp nước sinh hoạt tập trung xã Trung Mỹ, huyện 

Bình Xuyên trong phạm vi bảo vệ hồ chứa nước Thanh Lanh, xã Bình Tuyền, 
tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 
Căn cứ Luật Thủy lợi năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;
Căn cứ Nghị định số 40/2023/NĐ-CP ngày 27/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định phân định 
thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của 
Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số       628/TTr-
SNNMT ngày 16/9/2025 (Báo cáo thẩm định số 373/BC-SNNMT ngày 16/9/2025).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cấp phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi đối với 
hoạt động xây dựng hạng mục trạm bơm nước thô và đường ống nước thô thuộc dự 
án Hệ thống cấp nước sinh hoạt tập trung xã Trung Mỹ, huyện Bình Xuyên trong 
phạm vi bảo vệ hồ chứa nước Thanh Lanh, xã Bình Tuyền, tỉnh Phú Thọ, cụ thể như 
sau: 

1. Tên, địa chỉ của tổ chức được cấp phép: Trung tâm Nước sạch nông thôn 
và Kiểm định, kiểm nghiệm tỉnh Phú Thọ.

- Địa chỉ: Số 08 đường Nguyễn Tất Thành, phường Vĩnh Yên, tinh Phú Thọ. 
- Số điện thoại: 0963.222.596.
2. Tên hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi: Thi công hạng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-67-2018-nd-cp-huong-dan-luat-thuy-loi-356281.aspx


2

mục trạm bơm nước thô và tuyến đường ống nước thô thuộc dự án Hệ thống cấp 
nước sinh hoạt tập trung xã Trung Mỹ, huyện Bình Xuyên (nay là xã Bình Tuyền, 
tỉnh Phú Thọ).

3. Phạm vi cấp phép cho hoạt động: Trong phạm vi lòng hồ và đập công 
trình hồ Thanh Lanh, xã Bình Tuyền, tỉnh Phú Thọ (trong đó vị trí đặt trạm bơm nước 
thô có tọa độ: X= 2365792.4120; Y=571304.6122 - hệ tọa độ VN2000).

4. Quy mô, công suất, thông số chủ yếu của các hoạt động đề nghị cấp 
phép: 

- Trạm bơm nước thô công suất 2.100 m3/ngày.đêm được đặt nổi trên mặt hồ 
Thanh Lanh, vị trí cách mép đập 115m. Tuyến dây hạ thế đấu nối vào TBA Thanh 
Lanh do Công ty TNHH một thành viên thuỷ lợi Tam Đảo quản lý. Trạm bơm nước 
thô cấu tạo kiểu dạng trạm bơm phao nổi, được neo giữ bằng cáp thép với rùa neo bê 
tông, đặt trong lòng hồ Thanh lanh, cách xa bờ khoảng 115m; phao có kích thước 
khoảng (4,1x 1,6x 1,9)m, trạm bơm nước thô bằng thép có kích thước 
(1,4x1,6x1,9)m; 

- Đường ống nước thô HDPE DN225 dài 99,8 m trong lòng hồ được thiết kế 
trên hệ phao nổi; Hệ phao đỡ ống được chia thành nhiều modun phao, mỗi modun 
phao cách nhau 5m;

- Đoạn dọc đập là ống HDPE DN225 dài 12,3 m: Ống nước thô được đi nổi 
trên mặt taluy, được gia cố bằng các colie neo ống. 

(Chi tiết theo hồ sơ đề nghị cấp phép kèm theo Tờ trình 628/TTr-SNNMT ngày 
16/9/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

5. Thời hạn giấy phép: 03 tháng, kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.
6. Các yêu cầu đối với hoạt động được cấp phép; quyền và trách nhiệm 

của tổ chức được cấp phép có tên tại khoản 1 Điều này:
- Phải chấp hành nghiêm chỉnh các nội dung được cấp phép tại Quyết định này 

và các quy định hiện hành có liên quan; bảo đảm an toàn công trình thủy lợi; thực 
hiện đúng các quy định hiện hành về bảo vệ môi trường và chất lượng nước. Không 
được làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ chính của công trình, không xây dựng trái phép, 
lấn chiếm, sử dụng đất trái phép trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi và các hành 
vi khác bị nghiêm cấm được quy định tại Điều 8 Luật Thủy lợi;
         - Thực hiện đầy đủ các quyền, nghĩa vụ được quy định tại Điều 31, Điều 32 
Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ. Chấp hành 
đầy đủ các nội dung quy định trong Quyết định cấp phép này; mọi thay đổi nội dung 
trong quyết định cấp phép này phải được cơ quan cấp phép đồng ý bằng văn bản;

- Các hạng mục công trình phải đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn 
xây dựng và các quy định khác có liên quan; chịu trách nhiệm về quy mô, kết cấu và 
chất lượng công trình. Quá trình thi công phải thực hiện đúng theo hồ sơ thiết kế đã 
được duyệt; không để xảy ra tình trạng hư hỏng mái đập; nếu gây hư hỏng có trách 
nhiệm khắc phục, hoàn trả hiện trạng;



3

- Phối hợp với Công ty TNHH Một thành viên thủy lợi Tam Đảo trong việc 
vận hành hồ chứa đảm bảo công trình hoạt động bình thường, không ảnh hưởng đến 
tưới tiêu sản xuất nông nghiệp;

- Thông báo cho Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty TNHH một thành 
viên thủy lợi Tam Đảo kế hoạch thi công để các bên phối hợp kiểm tra, giám sát 
trong quá trình thực hiện;

- Chịu sự kiểm tra, thanh tra, giám sát quá trình thi công của cơ quan nhà nước 
có thẩm quyền;

- Tuân thủ theo các nội dung đã thỏa thuận với Công ty TNHH một thành viên 
thủy lợi Tam Đảo tại Văn bản số 217/TLTĐ-QLN&CT ngày 04/6/2020 và Văn bản 
số 416/TLTĐ-KHKT ngày 08/9/2023;

- Rà soát các hoạt động thi công công trình, nếu thuộc phạm vi bảo vệ công 
trình thủy lợi thì tiếp tục thực hiện các thủ tục cấp phép theo quy định;

- Trường hợp, chưa thực hiện xong các hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo 
vệ công trình thủy lợi được UBND tỉnh cấp giấy phép, đơn vị được cấp phép phải thực 
hiện việc gia hạn giấy phép trước thời điểm giấy phép hết hiệu lực ít nhất 45 ngày theo 
quy định tại Điều 29 Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều Luật Thủy lợi;

- Sau khi hoàn thành các hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình 
thủy lợi được UBND tỉnh cấp giấy phép, Trung tâm Nước sạch nông thôn và Kiểm định, 
kiểm nghiệm tỉnh Phú Thọ chỉ đạo, thực hiện:

+ Thi công xong phải dọn dẹp, hoàn trả mặt bằng;
+ Trong vòng 7 ngày, đơn vị được cấp giấy phép phải thực hiện báo cáo đánh giá 

quá trình thực hiện giấy phép, gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Thủy 
lợi) để tổng hợp, báo cáo các đơn vị liên quan. 

- Thực hiện Quyền, nghĩa vụ hợp pháp theo quy định tại Điều 31 Nghị định số 
67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ và phải thực hiện các nghĩa vụ theo 
quy định tại Điều 32 Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ và 
các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp & Môi trường:
- Có trách nhiệm tổ chức/chỉ đạo giám sát thực hiện nội dung Quyết định cấp 

phép này, đảm bảo việc thi công, đảm bảo không ảnh hưởng đến việc tưới, tiêu, vận 
hành và an toàn công trình và đúng với nội dung được cấp phép; lưu trữ hồ sơ cấp 
phép.

- Chịu trách nhiệm về các nội dung trình UBND tỉnh cấp phép; hướng dẫn, 
giám sát, kiểm tra và phối hợp giải quyết các vướng mắc phát sinh; tiếp tục rà soát 
tổng thể những nội dung đã được cấp phép để kịp thời phát hiện những nội dung còn 
bất cấp, thiếu sót, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để chỉ đạo cho phù hợp, đúng 



4

quy định của pháp luật; rà soát tất cả những hoạt động thi công khác, trường hợp 
thuộc phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, yêu cầu đơn vị được cấp phép thực hiện các 
trình tự, thủ tục cấp phép theo quy định. Tổng hợp, báo cáo việc thực hiện giấy phép 
của Trung tâm Nước sạch nông thôn và Kiểm định, kiểm nghiệm tỉnh Phú Thọ theo 
quy định.

2. Công ty TNHH MTV thủy lợi Tam Đảo: Có trách nhiệm trực tiếp giám 
sát việc thi công, đảm bảo không ảnh hưởng đến việc tưới, tiêu, vận hành, an toàn 
công trình và đúng với nội dung giấy phép được cấp; kịp thời báo cáo Sở Nông 
nghiệp & Môi trường (qua Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước) và UBND tỉnh khi 
phát sinh các vấn đề có nguy cơ ảnh hưởng đến an toàn công trình phát sinh nếu có.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH một thành viên thủy lợi Tam Đảo; Chi 
cục trưởng Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước; Giám đốc Trung tâm Nước sạch 
nông thôn và Kiểm định, kiểm nghiệm tỉnh Phú Thọ và các tổ chức, cá nhân có liên 
quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Sứ


